[image: image1.png]

КОНСТАНТИНОВСКОЕ РАЙОННОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	11.11.2008 г.

	N 79

Константиновск
Об утверждении Положения «О приватизации муниципального имущества муниципального образования Константиновский район»
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Константиновского района,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение "О приватизации муниципального имущества муниципального образования "Константиновский район" (Приложение).
2. Администрации Константиновского района привести нормативные правовые акты о приватизации муниципального имущества в соответствие с законодательством.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Донские огни».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности.

И.о. Главы Константиновского района

И.В. Ермакова
Приложение
 к решению Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «Об утверждении Положения «О приватизации муниципального имущества муниципального образования Константиновский район»
ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН"

Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования "Константиновский район" и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом, отнесенные федеральным и областным законами к компетенции органов местного самоуправления.

I. Компетенция органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества

1.1. Для реализации единой политики в сфере приватизации муниципального имущества Собрание депутатов Константиновского района:

- Утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период (далее - план приватизации).

- Утверждает отчет о выполнении плана приватизации за прошедший год.

- В течение года утверждает дополнения и изменения к планам приватизации.

- Утверждает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества.

1.2. Администрация Константиновского района:

- Ежегодно, по окончании текущего финансового года, разрабатывает план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

- Представляет в Собрание депутатов отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

- В течение года разрабатывает и вносит на рассмотрение Собранию депутатов дополнения и изменения к плану приватизации текущего года.

- Издает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества.

- Осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами.

1.3. Контроль за соблюдением установленного порядка приватизации муниципального имущества осуществляет Собрание депутатов Константиновского района.
II. Планирование приватизации муниципального имущества
2.1. План приватизации муниципального имущества

2.1.1. Планирование, разработку и составление плана приватизации муниципального имущества осуществляет Администрация Константиновского района.

2.1.2. План приватизации содержит перечень объектов муниципального недвижимого имущества, муниципальных унитарных предприятий, которые подлежат приватизации в очередном финансовом году и в плановом периоде.

2.1.3. В плане приватизации указываются характеристики, местонахождение имущества, предполагаемые сроки приватизации
2.1.4. План приватизации утверждается до принятия проекта местного бюджета.

2.1.5. Собрание депутатов Константиновского района ежегодно утверждает план приватизации муниципального имущества.
2.1.6. План приватизации муниципального имущества может быть изменен и дополнен. Изменения и дополнения в план приватизации муниципального имущества утверждаются Собранием депутатов.

2.2. Подготовка плана приватизации муниципального имущества

2.2.1. Подготовка проекта плана приватизации осуществляется одновременно с разработкой бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.2.2. Отраслевые (функциональные) органы Администрации района, муниципальные унитарные предприятия не позднее 1 сентября текущего года направляют в отдел имущественных отношений предложения о приватизации находящихся в их ведении унитарных предприятий, муниципального имущества.

Муниципальные унитарные предприятия, иные юридические лица и граждане вправе в указанный срок направлять в отдел имущественных отношений свои предложения о приватизации муниципального имущества Константиновского района.

2.3. Отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества

Администрация Константиновского района ежегодно не позднее 20 января представляет в Собрание депутатов отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за прошедший год, который содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных предприятий, иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

III. Порядок приватизации муниципального имущества муниципального образования "Константиновского района"

3.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества

3.1.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается Администрацией района на основании плана приватизации муниципального имущества.

3.1.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование и иные характеристики имущества;

- способ приватизации;

- начальная цена продажи, определенная на основании заключения независимого оценщика;

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации утверждаются:

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определяемый в соответствии с федеральным законом;

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.
В случае приватизации объекта недвижимого имущества одновременно осуществляется приватизация земельного участка, на котором он расположен.
3.1.3. Со дня утверждения плана приватизации муниципального имущества и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:

- сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

- совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5% балансовой стоимости активов унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный Федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки, связанные с отчуждением прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5% балансовой стоимости активов унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета;

- получать кредиты;

- осуществлять выпуск ценных бумаг;

- выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать или отчуждать акции (доли) в уставном капитале хозяйственных товариществ или обществ.

3.2. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

3.2.1. План приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении плана приватизации за прошедший год, внесенные в течение года дополнения и изменения, а также решения об условиях приватизации муниципального имущества, сообщения о продаже муниципального имущества, информация о результатах сделок подлежат опубликованию в установленном порядке в газете «Донские огни».

3.3. Способы и условия приватизации муниципального имущества.

3.3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством следующими способами:

- продажа на торгах, путем проведения конкурса или аукциона)
- продажа посредством публичного предложения

Приватизация объектов недвижимости осуществляется одновременно с приватизацией земельных участков, на которых данные объекты расположены.
_996312835.doc
[image: image1.png]